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(注) 1．本調査における学生生活費は学費（授業料、その他の学校納付金、修学費、課外活動費、通学費の合計）と生活費（食費、住居・光熱費、保健衛生費、 

娯楽・し好費、その他の日常費の合計）からなっている。 

2．端数処理（四捨五入）後の数値を使用しているため、内訳の数値の合計と、合計値が一致しない場合がある。 

3．大学院については、配偶者を有すると回答した者は、学生生活費が大きく異なるケースが想定されるため、従前の例にならい学生生活費等の集計に含めない。 
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857
772 724 676

661 705 667 691 705
664

1,161 1,169 1,171
1,183 1,170

1,176 1,195
1,193 1,209

1,149

2,018
1,941

1,895 1,859 1,831
1,880 1,862 1,884 1,914

1,813

57.6%
60.2%

61.8%
63.6% 63.9% 62.5%

64.2% 63.3% 63.2% 63.4%

17.4% 17.2% 17.7% 17.6%
15.4% 15.0% 14.5% 14.2% 13.9% 13.7%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

平成14 16 18 20 22 24 26 28 30 令和2

（千円）

（年度）

１ 学生生活費推移 大学学部（昼間部）
学費

生活費

学生生活費計（下線）

学生生活費に対する学費の割合（％）

家庭の年間平均収入に対する家庭からの給付額の割合（％）
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２ 生活費推移 大学学部（昼間部）
その他の日常費

娯楽・し好費

保健衛生費

住居・光熱費

食費

生活費計（下線）
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３ 設置者別学生生活費の推移 大学学部（昼間部）
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私立
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４ 居住形態別・設置者別学生生活費の推移 大学学部（昼間部）

国立 アパート等

私立 自宅

私立 アパート等

※図中の数値は、各調査年度において「国立自宅」の学生生活費を「１」としたときの指数である。
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５ 収入額内訳の推移 大学学部（昼間部） 定職収入・その他

アルバイト

奨学金

家庭からの給付

収入総額（下線）
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６ 収入総額に占める内訳の割合の推移 大学学部（昼間部）

家庭からの給付

奨学金

アルバイト

定職収入・その他
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７ 設置者別家庭の年間平均収入の推移 大学学部（昼間部）

国立

公立

私立

平均
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８ アルバイト従事状況の推移 大学学部（昼間部）

家庭からの給付のみで修学可能

家庭からの給付のみでは修学不自由・困難（「家庭からの給付なし」を含む）

アルバイト従事者の割合
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９ 奨学金の受給状況の推移

大学学部（昼間部）

短期大学（昼間部）

大学院修士課程

大学院博士課程

大学院専門職学位課程

（注）大学院専門職学位課程については、平成18年度より調査対象とした。
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